

TM 85 –1/Dato 22.01.2025

## Undvigeplads

Reglerne for undvigeplads gælder for alle hovedspor. For øvrige spor anvendes reglerne efter behov.

Overordnet ansvar: MAHE  
Ansvar for indhold: MEAS  
Ansvar for fremstilling: BIMA

Gyldig fra: 22.01.2025  
Gyldig til: Indtil videre

Normniveau: BN2

Erstatter: Afsnit 14. Undvigeplads i udgået vigtige regelværk "Fritrumsprofiler", revision 01.01.2014

Dispensation: Regler for dispensation fra tekniske regler fremgår af Banedanmarks ledelsessystem, hvortil der henvises.

Journalnummer: 2018-3232

### 1. Anvendelsesområde

Denne tekniske meddelelse er gældende på infrastruktur, der er ejet af Banedanmark og/eller hvor Banedanmark er infrastrukturforvalter.

Reglerne for undvigepladser gælder for alle Hovedspor. For øvrige spor anvendes reglerne efter behov.

Undvigepladser etableres altid såfremt afstanden mellem CL-spor og endevederlag/væg er < 4000 mm.

Hvor et infrastrukturarbejde finder sted inden for anvendelsesområdet for en eller flere TSI'er og udgør et nyanlæg, en opgradering eller en fornyelse, som defineret i Interoperabilitetsdirektivet, skal relevante TSI-krav følges.

Endvidere fremgår regler for ændringer i infrastrukturen af Banedanmarks ledelsessystem, hvortil der henvises.

### 2. Overgangsbestemmelser

Der er ingen overgangsbestemmelser.

### 3. Ændringer i forhold til tidligere gældende regler

Der er ikke foretaget ændringer af gældende regler i "Fritrumsprofiler", revision 01.01.2014.

### 4. BN2 – Anvendelse af undvigepladser

For at sikre medarbejdere, der under togpassage færdes eller opholder sig umiddelbart op til sporet, etableres undvigepladser.

Særligt ved tunneler, brede overføringer, smalle dæmninger og sporbærende broer er anvendelse af undvigepladser nødvendig.

### 5. BN2 – Størrelse af undvigeplads

Undvigepladsen udføres typisk som en niche.

Nichen skal have en dybde på mindst 500 mm, en bredde på mindst 1000 mm og en højde på mindst 2000 mm. Der skal findes en niche for hver 20 meter. Nichen skal være placeret sådan, at man umiddelbart kan træde ind i den.

Tilsvarende plads skal være til rådighed i de tilfælde, hvor der ikke er tale om en egentlig niche, men en anden undvigeplads, hvor medarbejderen for eksempel kan stå "dækket" af masterække, bropiller eller lignende.